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از دیوار چین تا حواس پنج‌گانه و سیب نیوتن

همه دروغ‌هایی که به خوردمان دادند

اگر فکر می‌کنید هرچه در کلاس درس و مدرسه 
و کتاب‌های آموزشی و برنامه‌های تلویزیونی یاد 
گرفته‌اید وحی منزل است و خدشه‌نابردار، کاملاً در 
اشتباهید. چرا؟ چون تقریباً هیچ چیزِ قطعی در جهانی 
که جهان نسبیت‌ها نام گرفته وجود ندارد. در ادامه قصد 
داریم تعدادی از دروغ‌هایی را که طی سال‌ها به عنوان 
حقیقت به خوردمان داده‌اند را برایتان رمزگشایی 

کنیم.
همه خفاش‌ها کور هستند

در مدرسه آموختیم که خفاش‌ها کور هستند. اما این 
 Biosonar درست نیست چرا که خفاش‌ها از سیستم
برای شناخت دنیای پیرامون خود استفاده می‌کنند. در 
واقع آن‌ها از طریق پژواک صدای فرستاده شده از جانب 
خودشان موقعیت اشیاء را تشخیص می‌دهند و آن‌ها 

را می‌بینند. 
گاز CO2 بی‌نهایت مضر است

تعداد بیانیه‌های صادر شده در خصوص لزوم کاهش 
مصرف گاز دی اکسید کربن جهت کنترل گرمایش 
 CO2 زمین سر به فلک می‌زند اما حقیقت این است که
مسئول این همه آلودگی نیست. کما اینکه حیات بر 
روی کره زمین بدون وجود CO2 غیر ممکن است 
چرا که گیاهان برای رشد و نمو نیاز به دی اکسید کربن 

دارند. 
انسان‌ها حواس پنج ‌گانه دارند

این واقعیت که مغز انسان دارای پنج حس بینایی، 
بویایی، چشایی، شنوایی و لامسه است را همه در 
مدرسه‌ها آموخته‌ایم. اما این نیز یک دروغ بزرگ است. 
چرا که دانشمندان معتقدند مغز انسان دارای حواس 
دیگری نظیر حس تعادل، سرعت، گرسنگی، خارش، 

درد و... نیز هست. 
دیوار بزرگ چین از ماه رویت می‌شود

از بچگی توی گوش ما کرده بودند که تنها ساخته 
دست بشر که از کره ماه قابل دیدن است دیوار چین 
است. اما این دروغی بیش نیست و احتمالا چینی‌ها 
آن را برای مهم نشان دادن خودشان ساخته‌اند! جالب 
است بدانید حتی یک عکس از دیوار چین که از فضا 

انداخته شده باشد وجود ندارد.
سیاه چاله‌ فضایی قدرت مکش دارد 

همواره شنیده‌ایم که سیاه چاله‌های فضایی هر چه در 
اطرافشان باشد را به درون خود می‌کشند. اما این تمام 
حقیقت نیست. سیاه چاله اجسام را به داخل خودش 
می‌کشد اما نه لزوماً همه اجسام. به دلیل گرانش بالا در 
سطح سیاه چاله عمل کشش به سمت سیاه چاله رخ 
می‌دهد اما این گرانش معمولاً با قدرت گرانش دیگر 

ستاره‌ها خنثی می‌شود.
فصل‌ها حاصل فاصله با خورشیدند

از بچگی در مدرسه به ما یاد داده‌اند که به خاطر تغییر 
فاصله زمین از خورشید است فصل‌ها از بهار به تابستان، 
پاییز و زمستان تغییر می‌کنند. این درست نیست زیرا 
در بسیاری از شهرها فاصله بین زمین و خورشید در 
تابستان بیشتر از فصل‌های دیگر است. در واقع تغییر 
فصول به دلیل تغییر زاویه زمین بر روی محور خود 

ایجاد می‌شود. 
سیب عامل کشف قانون جاذبه شد

این داستان را نیز در مدرسه شنیده‌ایم؛ نیوتن زیر 
درختی نشسته بوده که سیبی روی سرش افتاد و به 
او برای کشف قانون جاذبه کمک کرد. اما واقعیت این 
است که خود نیوتن هیچگاه این داستان را مطرح نکرده 

است.

ناقوس

 6

افقی
1- ‌خلق‌کردن- پایتخت میزبان جام‌جهانی 

2018 - از شهرهای استان فارس
 2- ‌بذر کاشته‌شده را به ثمر رساندن- غوزه 

پنبه- خط تلفن
 3- ‌خاندان- پسین و واپسین- صفت گل 

4- ‌فکرها- نوعی ریاست مجلس- آن‌چه از 
جانب خدا بر پیامبر الهام شود 

5- مخفی و پوشیده- گاز مرداب- دنیا و گیتی 
6- ‌زمین ترکی- نوعی کفش یا عینک- 

روی‌کردن بخت و اقبال- از سازهای موسیقی 
7- ‌تکیه دادن- خرد نیست- نورانی- رایحه

8- رنگ صلح و سازش- دودمان
 9- ‌مخترع تلفن- خون‌دماغ شدن- بچه سگ- 

روش و شگرد 
10- ‌حرام اقتصادی- نزد ایرانیان است و بس- 

از منسوبین- ناشنوا 
11 - ‌دلایل- وزنده- از ماکیان 

 12- ‌شهر- آقا و سرور- امر و دستور
 13- ‌جمع وصیت- نژاد ما- حرف همراهی

 14- ‌پسران- پادگان تهران- مطیع
 15- ‌عقیده- نام به هم ریخته مدافع آلمانی و 

سابق آرسنال- از قالب‌های شعر فارسی
عمودی

1- آرزوی بلند- آزمایشگاه 
 2- فوز ناتمام- بافهم- موی پرپشت و در هم 

پیچیده- بادی که از شرق وزد 
 3- ‌متظاهر-کشور تیرانا 

 4- راهرو- بی‌دینی- از نام‌های دخترانه 
 5- لقب اشراف در اسپانیا- پیشرو سپاه- درد 

و مرض
 6- نوعی برنج- عبادان سابق- هواپیمای سریع

 7- ‌اولین- پست و خسیس 
 8- شهری در آلمان- صدای نازک

 9- کشور کوچکی در شمال آمریکای جنوبی 
و پایتخت آن پاراماریبو است- جمع مکسر 

تعریف 

 10- کشور ورافتاده- نوعی یارگیری در فوتبال- 
کوبیده گندم

 11- ‌سرشت- برگرداندن مکالمات بازیگران 
یک فیلم به زبانی دیگر- درخت انگور 

 12- برگه‌ نگهبانی سربازان- مسیر- صاحب و 
پادشاه 

 13- ‌طرفداران نوعی از حکومت خشک و 
خشن- اهل کرمان 

 14- میوه جاذبه- توان و رمق- روز بعد- خدای 
کافران

 15- از پادشاهان ساسانی فرزند قباد اول که به 
دادگری و انصاف معروف بود- بغلی و جنبی

حل جدول شماره 1428

123456789101112131415
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

123456789101112131415
سانشناتسابلامج1

ریبکسانخهسمال2

ناشسیرگفدلشا3

گاراکهرفحهل4

نارابروشوربا5

نالیولجانیتال6

قربامیسقرونا7

شنکنمثنبالاح8

بجاورهرایطنم9

رکتبمدجمدوواد10

اباکتراکهایس11

بدلالهکتافح12

شاجنفالیلعبر13

دیدهتتسارهدای14

نهاکورتساکلدیف15

جدول شماره 1429 

پایین‌ترین مصرف سرانه برق

کشورِ  اصولاً 
صاحبِ این رکورد 
باید برای کمک به 
کاهش گرمایش 
زمین مورد تشویق قرار گیرد اما به مصداق 
ضرب‌‌المثل »خانه‌نشینی بی‌بی ‌از بی‌چادری 
است« کشوری که پایین‌ترین مصرف سرانه 
برق در جهان را دارد یعنی افغانستان به دلیل 
عدم رشد زیرساخت‌هایش به این رکورد یعنی 
مصرف 7/6 کیلو وات‌ساعت در سال دست 

یافته است. 
بالاترین میزان مرگ نوزادان

این رکورد نیز 
دست یک کشور 
سومی  جهان 
یعنی آنگولاست. 
180 مرگ در هر 1000 تولد، بالاترین میزان 
مرگ و میر نوزادان را نصیب آنگولا کرده است. 
کشوری با 25 میلیون نفر جمعیت و شاخص 
توسعه انسانی بسیار پایین که با 4 هزار دلار 
درآمد سالانه رتبه نود و یکم را در سرانه ملی به 

خود اختصاص داده است. 

ها
ین‌

تر

هفت نقطه از جهان که فاقد اینترنت هستند

قتلگاه عاشقان Wi Fi کجاست؟
تصور اینکه یک روز صبح از خواب بیدار شویم و بفهمیم که اینترنت خانه و 
موبایل‌ قطع است مو را به تن‌ خیلی‌هایمان سیخ می‌کند. استرس و نگرانی ناشی 
از این اتفاق برای بسیاری خارج از حد تصور است. حالا به این بیندیشید که در 
جهان نقاطی هست که اینترنت در آن محلی از اعراب ندارد! ترسناک است، نه!؟

1 بیابان کالاهاری 
صحرای کالاهاری که در جنوب قاره آفریقا بین بوتسوانا، نامیبیا و آفریقای 
جنوبی واقع شده حیات وحش متنوعی دارد، از شیر درنده و کفتار و شغال 
گرفته تا انواع حیوانات بی‌آزار مانند آهوی آفریقایی در این منطقه زندگی 

می‌کنند. اما دریغ از حتی یک کیلوبایت اینترنت!
2 پارک یلو استون 

این پارک که احتمالاً زیاد نامش را شنیده‌اید در آمریکا قرار دارد. آبفشان‌های 
طبیعی، گونه‌های گیاهی و جانوری مختلف این پارک، آن را به یکی از زیست 
بوم‌های مهم جهان بدل ساخته است. اما اگر گذرتان به ینگه دنیا و یلو استون 

افتاد یادتان باشد اینجا هم از اینترنت خبری نیست. 
3 جنگل سیاه 

این جنگل در یک منطقه جنگلی و کوهستانی در ایالت بادن وورتمبرگ 
آلمان قرار گرفته است. شهرت اصلی جنگل سیاه ارتباط آن با افسانه معروف 
هانسل و گرتل است. این جنگل به دلیل اینکه از دوردست‌ها، چشم‌انداز آن 
به رنگ سبز تیره دیده می‌شود، جنگل سیاه نامیده می‌شود. در این جنگل هم 

انتظار دریافت امواج اینترنت را نداشته باشید.
4 مغولستان

به یُمن وجود چنگیزخان، مغولستان حداقل در ایران برای کسی ناشناخته 
نیست. مغولستان یکی از کشورهایی است که طبیعت آن تا حدود بسیاری 
دست نخورده و بکر باقی مانده و به همین دلیل مکان خوبی برای توریست‌های 
عاشق طبیعت محسوب می‌شود. اما اگر دنبال تکنولوژی‌های روز من جمله 

اینترنت هستید کلا دور این کشور را خط بکشید.
5 قطب جنوب

اینکه یک کشور )مغولستان( کلا فاقد اینترنت باشد می‌توانست یک رکورد 
محسوب شود اما اینکه یک قاره اینترنت نداشته باشد داستان دیگری است. این 
قاره که سردترین نقطه روی زمین است )منفی 85 درجه در زمستان( و تمام 

سطح آن از یخ پوشیده شده خالی از اینترنت است.
6 پاپوآ گینه نو 

کشوری کوچک واقع در اقیانوس آرام که به عنوان یکی از نقاط کمتر شناخته 
شده روی کره زمین مورد توجه کاوشگران و جهانگردان است. قبایل بومی در 
این جزیره همچنان به روش نیاکان هزار ساله خود زندگی می‌کنند و خود 
ناگفته پیداست که وجود تکنولوژی مدرنی چون اینترنت در چنین مکانی 

سخت نامأنوس می‌نمایاند.
7 خلیج‌ هالونگ

ستون‌های آهکی و جزایر زیبای این خلیج را فقط می‌توان در کارت پستال‌ها 
تصور کرد. این خلیج که در تملک ویتنام است توسط سازمان یونسکو به عنوان 
میراث جهانی به ثبت رسیده. خلاصه اینکه اگر می‌خواهید از زیبایی‌های این 

جزیره مستفیذ شوید باید مدتی قید اینترنت را بزنید.
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آغاز انقلاب کبیر فرانسه
229 سال پیش، برابر با 20 ژوئن 1789 میلادی، همزمان با تحصن اعضای مجلس موسوم به طبقه سوم در زمین تنیس کاخ ورسای، انقلاب کبیر فرانسه رسماً کلید خورد. ظلم و بی‌کفایتی 
لویی شانزدهم، فقر و گرسنگی اغلب مردم، همچنین وضع مالیات جدید به نفع اقشار ثروتمند و به ضرر ضعفا، باعث شد اعتراضات ادامه‌دار شده و با فتح زندان باستیل در 14 جولای 1789 

پایه‌های سلطنت لویی به شدت تضعیف شود. در نهایت این اعتراض‌ها که به انقلاب کبیر فرانسه شهرت یافت شاه فرانسه را مجبور به پذیرش قانون سلطنت مشروطه کرد.  

مکعب روبیک را حل کردن کاری دشوار است 
و نیاز به تمرین زیاد دارد، البته مربی خوب هم 
می‌تواند نقش مهمی داشته باشد. به تازگی یک 
استارت‌آپ در کیک‌استارتر روبیک جدیدی را به 
نمایش گذاشته که می‌تواند خودش نقش مربی 
را به عهده گرفته و الگوریتم حل روبیک را به شما 
آموزش دهد. این محصول که »گوکیوب« نام دارد 
دارای حسگرهایی است که تمام حرکات شما را 
زیر نظر گرفته و تحلیل می‌کند. شما می‌توانید با 
استفاده از بلوتوث آن را به تلفن‌همراه هوشمند 
خود متصل کرده و با استفاده از اپلیکیشن 
اختصاصی حرکات خود را به صورت مجازی بر 

روی صفحه نمایش ببینید.
البته گوکیوب پا را یک قدم فراتر نیز گذاشته 

و بازی چند نفره روبیک را نیز به قابلیت‌های 
اپلیکیشن خود افزوده است. به این ترتیب 

که شما می‌توانید به صورت آنلاین 
به رقابت بپردازید، در جدول 

رده‌بندی رکورد خود را 
ثبت کنید یا مسابقه زنده 
سرعت حل روبیک بدهید. 
به طور خلاصه، شما چه یک 

تازه‌کار باشید و چه یک خوره 
روبیک، گوکیوب می‌تواند برایتان 

سرگرم‌کننده و جذاب باشد.
روبیک به عنوان پرفروش ترین اسباب‌بازی 
دنیا که فروش جهانی آن از نیم میلیارد عدد نیز 
گذشته است فرصتی برای گوکیوب مهیا کرده 

تا سهمی از این بازار بزرگ را به خود اختصاص 
دهد. به گزارش زومیت جامعه بازیکنان روبیک 
در حال گسترش است و در حال حاضر 
در بیش از ۷۰ کشور دنیا مسابقات 
رسمی روبیک برگزار می‌شود. 
شاید یک روبیک بلوتوثی برای 
بسیاری ارزش تجاری نداشته 
باشد، اما قطعا افراد زیادی 
از چنین محصولی استقبال 
خواهند کرد. گوکیوب محصول 
خود را در سایت کیک‌استارتر با قیمت ۵۹ 
دلار پیش‌فروش می‌کند و قرار است در مارس 
۲۰۱۹ )اسفند ۹۷( آن را به خریداران تحویل 

دهد.

»گوکیوب« برای حل »مکعب روبیک« به میدان می‌آید

دانستنی‌ها

چهارشنبه  30 خرداد 1397 |  سال ششم |  شماره 1429

اه
83 سال پیش، در چنین روزی )30 خرداد 1314( به دستور محمدعلی فروغی رئیس الوزرا، مقررات نگ

جدید انعقاد مجالس ختم و عزاداری در مساجد و تکایا و حسینیه‌ها برای اجرا ابلاغ شد. به موجب اين 
مقررات مجالس ختم فقط در چند مسجد كه بلديه )شهرداری( انتخاب می‌کند بايد برگزار شود. حداكثر 
آن مدت دو ساعت خواهد بود و صرف چای و قهوه و قليان و سيگار بايد متروك شود... این قانون در 
راستای قوانین مربوط به ساماندهی مشاغل در دوران پهلوی اول وضع شد اما به مانند بسیاری از قوانین 

مشابه مورد استقبال مردم قرار نگرفت و تنها به ضرب و زور ماموران شهربانی به مورد اجرا درآمد.

 اجرای قانون 
 مجالس وعظ و ختم 
به ضرب و زور شهربانی
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 اگر احساس خواب به شما 
امنی  مکان  در  داد  دست 
مانند پارکینگ‌های جاده‌ای 
و  کنید  متوقف  را  خودرو 
بزرگراه  شانه  در  توقف  از 

کنید. خودداری 


